pau·
Das Original dieſer Urkunde, wovon ich hier die Abſchrift mittheile, liegt im

Archiv des Severſtifts. Falkenſtein in ſeiner Erfurtiſchen Geſchichte p. 58., ſo
wie v. Gudenus in feinem eodice dipiomatico p. 108. haben zwar dieſelbe
ſchon abdrucken laſſen: allein jene iſt ganz unrichtig, und letztere weicht auch an

einigen Stellen vom Original ab. Dieſes iſt auch ſchon bemerkt in den
analectis cisrhenanis, Erfurt 1739., in der Vorrede p. 6.

J.
S
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pauperum æonſolationem in feſtum ſanctir

dem ortorum cenſuales poſſeſſores, ea p ha-
bent ceteri cives et homines noſtri, qui in Erpesforth de manu Archiepisco-
pali liberas ſortiti ſunt hereditates. Duos autem ortos qui a ſupra dicta via
Werneſchehoven usque ad Horlachen continentur, ſet locum molentini, Cri-
ſtano ſuisque heredibus in eandem libeitatim tradidrj ea ſcilicet conditione,
ut poſtquam idem molendinum ad uſum molendi perdnctum fuerit, poſſeſſor
ejus in memoriam domini arckiepiscopi quiũque ſõſidos añnuatim fratribus
inde perſolvat. Hanc autem. gratiam Criſtano et ſuis heredibus ideo concelſi,
quia ipſe ſuo magno labore hee omeiĩa quaũ de nichilo ad tantam redegit utili-
tatem. Quod ut inconvulſum omni tempore permaneat, preſentem paginam
conſcribi fecinus, et ſigilli noſtri impreſſione munivimus, aucioritate dei t
beati Petri et ſanoti Severi ac noſtra ſub perpetuo anathemate interdicentes,
ut nullus in futurum hoc infringere prelumat. Cujus conceſſioniĩs teſtes hi
ſunt. PaerrostrI: Adelbertus ſancte Marie. Heinricus Jekeburgenſis.
Godeboldus Frideslarienſss. CarEI.ANI: Berengerus, Rodulfus Gilfel-
bertus; Fridericus Mezzelinus; Ego quoque heinricus vidi et ſcripſi. Co-
mires: Ernoſtus, Sizzo; LIBERI: Herimannus de Wodenesberch, Gunze-
linus; Mruts TERIALES, Adelbertus, Herimannus, Northelach, Rothege:.
rus, Scultetus Widelo, et filius eius Herimamnus, Bertoldus preco, Geveno.

Anuo dominice incarnationis M. C. XXXIII. facta ſunt hec, indictione
XI. Regnante Romanorum rege Lothario T. Resgni ejus octavo anno.
data in Erpesforth per manum Heinrici prepoſiti Jekeburgenſis XIV. Kal. Julii.

 figillumUimpreſſum

Ziffer J.Archiepiscopus Arnoldus liberat homines ſchlavos in Dittelſtedt,
Melchendorf et Dagobertſtadt a praeſtatione thelonii

arnmo 1157.

In nomine ſancte et individue trinitatis. Ego Arnoldus dei gratia,
Moguntine ſedis archiepiscopus, univerſis chriſti ſidelibus, tam futuris quam

Jm Original des Bibraiſchen Buchs ſtehet ſie am Ende. pre-

preſentibus &c. paſtoralis curq noftre debitum exigit, et episcopalis ordinis
officium requirit, ut ea que a predeceſtoribus nolitris utili et circumſpecta
conſideratione. ſtatuta eſſe cognarimuas, nos quoque debita benivolentiae favo-

re accepta habeamus et rata et inconxulla omnimodo eſſe decernamus. Volu-
mus itaque ut homines familie noſtre qui Episcopali menſe noſtre jugitur de-
ſerviunt videſicet qui lauit in Hoöcheim, et in Bilterislenien, et in Egilbrecho-
ven ab omni exactione Thelonii in Erfort ſinrt emancipàti et libri ſièut usque
ad tempora noyſtra ex gratioſa conceſſione pie deceſſorum noſtrorum permanſe-
runt; ex ſuper habundanti etiam miſerationis noſtre gratia permittimus ut
Sclavi noſtri qui ſunt in Tutelſtede et in Merchendorf et in Taberſteden hane
eandem remiſſionem Thelonii cum predicta familia noſtra habeant, ita ſcilicet
ut' ad uſus domeſticos, et pröprias expenſas, emere, et vendere' ſine aliqua
iſelonii exactione vel moleſtia libere poſſint. Si vero hujus noltri in eos
collati benéficii aliqui ipſoruum immemores extiterint et res alienas fallaciter
pro ſuis emere, ſeu vendere, praeſumplſerint, et hoc modo utilitatem et jn-
ſtitiam Thelonearii noſtri imminuere et defraudare veraciter deprehenſi, et
convicti fuerint, tanquam fures et Scelerati tam in perſonis quain in faculta-
tibus ſuis dampno Iubjacéant publico et hoc lecundum arbitrium et preceptum
episcopalis dignitatis. Ut autem hoc noſtrum et anteceſſorum noſtrorum ratio-
nabile ſtatutum, plena et ſtabili ſirmitate, ſit roboratum, hanc paginam inde
couſcribi et ſigilli noſtri ĩmpreſſione ſirmari precepimus. Hi lunt teltes.
Arnoltus prepolitus ſancte Marie; Adelhartus prepoſitus ſancti Severi; Belfartus
abbas ſancu Petri; Reinhardus prepoſitus hoſpitali; Volpertus prepoſitus ſancti
Cyriaci; Adelbertus decanus ſancte Marie; Magiſter Ditmarns, Bertoltus Can-
tor, Conradus Cuſtos, Reginhartus, Wolchelinus, Rupertus, Heinrich Boppe,
Layci: Erwin comés et advocatus, et frater eius comes Erniſtus, comes Sic-
20; Eguninhartus et ſilius eius Heinrich Minisrentares: Sybolt, et filius
ejus Gumchere; Dytmatus et frater ejus Hermanus; Hawartus Scultetus; Er-
mendtus, Criſtanus Scultetus in pluralio; Wernherus Cellarius; Bertholtus
Magiſter fori; Conradus Eribethel. Bertholtus acta ſund hec anno dominice.

Incarnationis M. C. L. VII. Indictione 4.

a
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Ziffer e ü
ſeudum miniſteriali de Vitterda conceſſam tranſeat polt ejus

mortem ad foeminam ſuam, liberae conditionis filiam, li nuhat
alio miriſteria Moguntino; alioquúùn redeat fendum ad eccle-
ſam moguntinam anno ugé v).

In nomine Sancte et individue trinitatis. Conradus dei Gratia Mogun-
tine ſedis Archiepiſcopns, Sabinenſis Lpiſcopus in perpetuum. Quoniam in
ſpecula cure paſtoralis ſumus expoſiti, ita divina gratia ordinante. ſuper gre-
gem nobis creditum ea ſollicitudine tenemur vigilare, ut non tantum ab his,
qui preſentes videntur, caſbus, verum etiam ab inopinatis, Moguntine de-
beamus providere eccleſie, et ehriſti ſidelibus. Ea propter notum fieri volu-
mus tam futuris quam preſentibus, quod Luchardis femina, libere conditionis
ſilia Volradi de Elchifleme, nupfit aAlberto de Witterthe, miniſteriali eccleſie
Moguntine, et nos feodum, quod idein Albertus a nobis tennit, jam dicte
Luchardi conceſſimus hoc' pacto, quod ſi prolem per eundgem Albertum habeat,
illa ei in feodum predictum jure hereditario ſuccedat; ſi vero ſine prole de-
ceſſerit, feodum ad moguntinam redeat eccletam; item ſi Albertum premori
contingerit et Luchardum ſuper vivere, ipſa non alii quam miniſteriali mogun-
tine tenetur nuhere, juxta quod ſimul' cum ea, pater ejus, et patruus nobis
fideliter promiſeèrunt, alioquin feodum predictum ad moguntinam redibit. eccle-
ſiam. Teſtes huie facto interrerant Gerwicus ſancti Severi prepoſitut. Luthe-
rus ſanete Marie Decanus; Bertholdus in Effurdia, et Heliricus de Rulteberg
Vicedominus; Heinricus Schultetus, Theoricus pincerna; Thirricus camme-
rarius, et alii quam plures tam laici quam clerici.

Acta ſunt hec anno dominice incarnationis Milleſiimo Centeſimo Nona-
geſimo ſextoq. Indictione quarta decima; domino Celeſtino apoſtolicé ſedi
preſidente. Heinrico Glorioſiſimo Romanorum Imperatore. Imperium et
regnum ſicilie gubernante.

ſ. ZifferDieſe Urkunde ſtehet in einem Copienbuch, das unter dem Namen: das grune
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Ziffer IV.
Mandatrun Archiepiscopi Wernheri, ne bona, liberum cenſum,

vulgo Freyzinß, ſolventia, in monaſteria, eccleſias etc. transferan-
tuir, anno 1275. J

Wernllierus dei gratia, ſancte Maguntine ſedis Archiepiscopus, ſucri Im-
perii per Germaniam Archiĩcancellarius; dilectis ſibi cleri et civium erfordien-
ſium univerſitati ſalutem et plenitudinem omnis boni. Cum ex eo quod illa
bona ſive aree, unde nobis reditus illi, qui Vricins vocantur, ſolvi debentur,
ab eccleſiis et monaſteriis emuntur nichil nobis utilitatis provenit aut honoris
non in aliquò efreiidamtir exinde, et in multo deperit juri noſtro imo queſtio-
nes et véxationes multi inode oriuntur quia hoc eccleſie noſtre non expedit
ullo modo, univerſis vobis et ſingulis diſtricte precipiendo mandamus, qua-
tenus omnes et ſinguli qui talia bona habetis ut areas nulli detis monaſterio
aut eccleſie ad emendum. Nos enim emptiones et venditiones hujusmodi nun-
quam ratas habemus, ſi absque noſtra facte fuerint voluntate. ſed eas tenore
preſentium litterar̃ũm firimſſime inhibemus. Datum apud Aſlcafeneburc. anno
domini M. C. C. LxXIII- ldus- Julii.

Ziffer V.
simile Mandatum Conſulruii Erfurtenſium de anno 12söt.

 2.Nos Lkchardus Hotermannus et Rudolpus Raſpo Magiſtri conſulum et
alii conſules erfordienſes videlicet Theodericus Vicedominus Sigehardus de
Lubelin, Sifridus de Mulhuſen, Bertoldus Sprimgelo, Hildebrandus et Wal-
therus Kerlingeri, Theodericus äe Hallis, Henricus et Bertoldus de Gota,
Sifridus de Kerilburn, Heilricus de Biltersleibin et Ekchardus Brunonis, re-
cognoſcimus tenore preſentium publice proteſtantes. Quod ob reverentiam pa-
riter et honorem reverendi patris domini noſtri Archiepiscopi maguntini et
eccleſie maguntine matris noſtre nec non propter communem utilitatem Opidi

K 2 Er-
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Erfordienſis ſtatuimus et volumus inviolabiliter et perpetuo obſervari quod
nullus civis Erfordienſis vel hospes deinceps in futurum ſna bona imobilia ſita
inter civitatem Erfordienſem vel extra, in loco qui Wipilde dicitur in vulgari,
ſive hereditaria, ſive Vri bona vel feadalia fuerint; ſive illa bona exiſtant in
vineis, pomeriis, domihus, manſis, curiis, areis, vel in agris, ſeu quo-
cunque alio nomine cenſeantur, eccleſüs vel eccleſiaſticis perſonis, ſivé reli-
gzioſi fuerint, vel clerici ſecalares, vendere, legare, debéant vel donare;
ſi vero aliquis religionem voluerit ſubintrare domino militando, vel aliquis
dare aut legare pro ſuorum remedio peccatorum bona ſua imaohilia ſupradicta
que de jure vendere poterit perſonis ſecularibus vendat ea, et pecuniam para-
tam ſive in denariis fuerit vel argento dare poterit et legare cuilibet quando
volet; ſiquis vero exceſſerit inomib ſdt

S2

mi us upra ictis et venderit bona ſua ſeulegarit contra ſtatutum ſuperius nominatum; omnino illa bona ad civitatis

operas convertentur et hec omnia prelibata ſfidei et honori ſucceſſorum noſtro-

1J
J rum committimus inviolabiliter obſervanda. Acta ſunt hec domini

M. C. C. LxXXI. Indictione nona pridie Kalen. Junii.

Ziffer VI.
Archiepiscopus Gerhardus confirmat donationem bhorti eccleſiae

ſancti Severi factam, de quo liber, cenſus ſolvitur anno
1290

Gerhardus dei gratia ſancte moguntine ſedis Archiepiscopus, lacri impe-

J rii per Germaniam Archicancellarius; Dilectis in, Chriſto Scholaſtico totique
Capitulo eccleſie ſancti Severi Erfordienſis Moguntine dioeceſis ſalutem et ſin-
ceram in domino karitatem. Dilectos in COhriſto Conradus, eccleſio veſtre

J Deranus nobis ſignificare. curavit, quod ipſe artum unum ſitum ante valvam
ſancti Iohannis, extra muros Erfordienſes gui quondam fuerat avi. ejns, in nos

et noſtram eccleſiam transferens dedit. nobis eundem intuitu. nietatis et pro
ſuorum remedio peccatorum, quare petehat a nobis quatenus caollationem et

translationem hujusmodi admittere ac ratam habere ac etiam confirmare de ſpe-
ciali gratia dignaremur. Nos itaque ſuis devotis ſupplicationibus inclinati

J

vo-
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volentes nichilöminus noſtris et eccleſiae noſtre cnmmodis et utilitatibus inten-
dere cum effectn donationem ac collationem nec non translationem predictas
ratas hahemus et gratas. Ortum predictum cum omnibus ſuis pertinentiis cul-
tis et incultis, viis et inviis vobis et veſtre eccleſie conſirmamus et prelentis
ſcripti patrocinio communimus ita tamen, quod liber cenſus, qui de orto eo-
dem ſingulis annis conſuevit exſolvi, ex nunc et in antea duplicetur nobis et
eccleſie maguntine. Datum Erfordie III. nonis Januarii Anno domini
M. C. C. LXXXX.

Siffer VII.Nos Bertholdus vicedominus, Guntherus de Alſtete Schultetus, Hugo
Filius Gotſchalci longi Schulteti in plurali, et Fridericus de Iſſerſtete advoca-
tus, et nos conſules civitatis Erfurtenſis, Fridericus Bitterol, Heinricus
dietus Vranco, Johannes de- Northuſen, Otto de Rode, Gotſchalcus Klingerer,
Albertus Vicedominus, Gotdevicus de Northuſen, Heinricus de Kanwe,
Gotſchalcus parvus, Ewervandi Rictorius, et Bertholdus Widegonis, Conra-
dus Rodeſtet, et Hartungus Geidt Reinhardus publice proteſtamur, et inno-
tescere volumus tam preſentibus quam futuris. Quia nos ex commiſſo domini
noſtri Gerhardi Archiepiscopi Maguntini, et ex parte noſtra, nec non uni-
verſitatis Erfordienſis plateam inter domum Gotſchalci longi, et domum Gun-
theri dicti Albolt ſitam, quam civitati erfordienſi minus utilem vidimus, pre-
ſatis Hugoni et Gunthero Albolt, et heredibus eorundem inperpetuum pro
juſto reſtauro quod provide nohis dederunt ſer decem marcas argenti, cum

quibus emimus civiĩtati erfordienſi bona magis utilia, ſez cammeras pellificum

ex altera latere, VI ſuper cammeras ſartorum ſiti inbutes quarum annuus pro-
ventus civitati erfordienſi in perpetuum pertinebit vendicdimus et dedimus. nos-

que Bertholdus vicedomirus et Hugo Schultetus in plurali conceſſimus ex
parte domini noſtri Archiepiscopi Moguntinieo jure quod vri dicitur in valga-
ri, ad annum cenſum duorum denariorum quos ſolvent annis ſiugulis apud
eccleßam ſancti Severi, luper menſam domini noltri Archiepiscopi Moguntini
de area platee predicte; ne igitur ſuper area platee illius impoſterum prefatis
Hugoni et Gunthero aut eorum heredibus, qui eam debent, ad uſus quos ſibi

K 3 ex-G. das grune Buch p. 21. (a).

expedire viderint in perpetuum obtinere oriatur queſtio vocitatur preſentem
litteram damus eis, mei Bertholdi vicedomini, et mei Guntheri de Alſtete
Schulteti nec non etiam civitatis erfordienſis Sigillorum appenſione munitas.
Datum Enfordie quinto decimo Kalendas July. Anno gratie milleſimo dncen-
teſimo quinquageſimo ſexto.

Ziffer VIII.Erzbiſchof Wernher verwandelt ein Haus das ehedeſſen ein Lehn war

in ein Freyguth, welches deswegen 9 Schilling Freypfennige geben

muß, 1266. 1
—2*

Wernherus dei gratia, ſancte Moguntine ſedis Archiepiscopus, ſacri. Im-
perii per Germaniam Archicancellarius dilectäs in chriſto decano et capituls

eecleſis ſancte Marie erfordienſis ſalutem in domino. Cum pie memorie de-
ceſſor noſter, obtentu precum Mlagiſtri Richardi notarii ſui, veſtri cannoniti
tradiderit et donaverit vobis, in clauſtralem curiam perpetuo obtinendam,
turrim et curiam intra muros et extra, usque ad viam adjacentem, in introitu
noſtre curie erfordienſis; quam turrim et curiam ipſe Magiſter Richardus a
quodam Ottone ſagittario, cui infeudata fuerat, pro ſua pecunia comparavit;
ſicut in ipſius deceſſoris noſtri et Capituli litteris plenius eſt expreſſum, et
ipſe Magiſter Richardus nunc denuo ſponte elegerit, ſe et veſtram eccleſiam
ammnatim unum ſolidum denariorum daturos ſuper menſam episcaopalem in
cenſu qui Fryzinß, vulgariter appellatur. Sic et nos ad preces ſuas et in fa-
vorem eccleſie veſtre tradidimus et donamus vobis eam, ut perpetuo ſit veſtra
Fry, et habeat omne jus libertatem pariter et honorem quam alia bona veltra
que Fry lunt in Erfordia ſemper hactenus habuerunt et habent. Datum Mo
guntie Kal. Septembris. Anno domini milleſimo ducenteſimo ſexageſimo
ſexto.

x) G. das grune Buch p. 49. (a) c R ulé

Das maynzer Domkapitel verwilligt dem Stift B. M. V. zu Erſurt den

Beſitz des in voriger Ziffer bemerkten Freyguts 1271

dZiffer: E.

Ludewicus dei gratia decanus totumque Capitulum Moguntinum dilectis
in chriſto decano et' capitulo étcleſie fſancte Marie Erfurtenſis ſalutem in do-
mino. Cum pie memorie quondam dominus Gerhardus noſter archiepiſcopus
ad devoram ſupplicationem Magiſtri Richardi Notarii ſui, veſtri canoniti tur-
rim ſuper:valvam et areolam adjacentem eidem in curia ſua Erffordienſi, quam
olim infendatam Magiſtro Ottoni ſagittario, pſe Magiſter Richardus ſuis dena-
riis quo ad edificia comparayit ab eo ita, quod poſſet eadem edificia tollere
quando vellet vobis et eccleſie veſtre contulerit in clauſtralem curiam perpe-
tuis obtinendam temporibus libere et abſolute nosque in bac conſenſerimus
univerſi et prefatus magiſter Richardus modo ſponte obtulerit ſe et veſtram
eccleſiam poſt mortem ipſius annuatim daturos unum ſolidum Erffordienſis monete

in feſto ſancti Martini ſuper menſam epiſcopalem pro cenſu qui Frie Zinß vul-
gariter appsllatur, ut turris et curia. omne jus et libertatem habeat in Erffordia
quam alie curie et bona que vulgariter Fry vocantur hactenus habuerunt et ha-
bent ac habers debent in illa nos in eo ad preces ipſius magiſtri Ri-
chardi liberaliter conſentimus. teſtimonio noſtrarum preſentium litterarum et
tradimus ac donamus vabis eam eo jure quod Frey vocatur ſub prefato cenſu
unius ſolidi perpetuo ohtinendam datum Moguntie anno domini M. CC. LXXI.
Kalen: leptembris.

9 Ziffer X.Erzbiſchoff Wernher verwandelt ein Erbgut in ein Freygut das deshalb 3

Pfennige Freyzinß geben muß 1267

Wernherus dei gratia, ſancte Moguntine ſedis Archiepiſcopus, lacri Jm-
perii per Germaniam archicancellarius, dilectis in chriſto Decano et Capitulo

eccleſie
G. das grune Buch p. 49. (a)
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80 òöecclefie ſancti ſeveri erfordienſis ſalutem. in dorüino. Cum Wernherus pleba-
nus in Trumsdorf, et ſorores ſue Adelheidis et Jutta, partem Curie ſue vo-
bis libere contulerint propter deum; et Gotefridüs Sculhetus noſter, eam vo.
bis et ecclefie veſtre, vice noſtra, contulerit tali forma, quod de ipſa annua-
tim ſolvatis nomine Vri tres denarios; nos ipſius factum ratum et gratum ha-
bentes, ipſam vobis curiam ſic habendo, perpetuo preſentium teſtimonio con-
ſirmamus, et hujus ſcripti patrocinio communimus. Nulli ergo amnino ho.
minmum liceat hanc paginam noſtre confirmationis infringere, vel ei anſu teme-
rario contraire; ſiquis autem hoc attemptare prefumpſerit, indignationem om-
nipotentis dei ſe noverit incurſurum. datum maguntie, Anno domini M. C. C.

LXVII. II Non: Novembr:

Ziffer XI.
Archiepiſcopus Petrus locat in perpetũtum Capitulo eccleſia ſancti

ſeveri aedificia quaedamm, et donat eidem plateam prope da-
mum curvam, ea conditione, ut XVIII denarii pro cenſu ihero

ſolvantur. anno 1318 9).
Petrus dei gratia, lancte moguntine ſedis Archiepiſcopus ſacri imperii

per Germaniam Archicancellarius, preſentium inſpectoribus univerſis, tam pre.
ſentibus quam futuris, ſalutem in eo qui eſt omnium vera ſalus, et notitiarm
ſubſcriptorum; quia ediſicia in curia noſtra, et eccleſie Moguntine, ſita Erſfor-
die prope palatium noſtrum, quod curva domus dicitur, jam propter ſui vetu-
ſtatem nimium corruerunt, et alia inibi ex nunc exiſtencia ruinam ſcilicet mi-
nantur, niſi eisdem ediſicüis breviter ſuccurratur; Nos habito diligenti tractatu
et utilitatem noſtram et eccleße Moguntine intuentes in eo plenius, et penſan-
tes, eadem edificia cum areis jam delſertis, ac fundum, in. quo eacdem ſunt
edificia collocata, a porta, qua de curia noſtra predieta tranſitur verſus chypea-
tores, verlus orientem, usque ad domunculam, quam vinhabitat Ludovicus
preco noſter, contiguam porte, qua de eadęm curia noltra tranſitur verlus mon-
tem ſancti petri, pro una libra dénariorum Erffordienſium legalium et bonorum,
et duohus pullis in feſto lancti Martini ad allodium noſtrum in Erſfordia annis

ſingulis

e uut uu 1.v Das original liegt im Stift Lever- Archis eine Abſchriſt ſtehet im gruünen
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ſingulis perſolvendis, nee udn aliam aream ex oppoſito ſitam contiguam ex
una parte eccleſie ſancti Séveri ibidem, et èx alia parte, contiguam porte qua
tranſitur de eadem curia noſtra verſus occidentem, continentem in latitudine
ex una parte usque eandem portam tantum ſpacium quantum continet curia et
ediſicia in ipſa ſita adjacens et contigua ex alia parte porte predicte, quam
nunc inhabitat Heinricus de Ryrepleiben, et ab inde directe usque ad æccle-
ſiam ſaricti Severi predictam, ſcilicet pro uns libra denariorum Erfordieuſium et
duobus pullis in eodem termino perſolvendis; dilectis in Chriſto ſiliis Decano
et Capitulo eccleſie ſancti Severi predicte noſtris devotis locavimus et locamus,
preſentium teſtimonio litterarum, in perpetunm poſſidendas; ſic tamen quod
nobis et noſtris ſucceſſoribus Archiepiſcopis moguntinis quando vel quotiens
in Erfordia moram fecerint liber pateat aditus, pro uſu et habitatione propria
vel familie ad ediſficia inibi jam conſtructa et impoſterum conſtruenda; cete-
rum plateam ſfive contratam noſtris et eccleſie Moguntine uſibus ſpecialiter de-
putatam, ſitam Erfordie ubi de eadem curia noſtra tranſitur ad aquam Gera,
verſus occidentem, contiguam ex una parte curie prebendali ejusdem eccle-
ſie ſancti Severi quam nunc inhabitat Heinricus de Sybeleyben Cannonicus
ipſius ecoleſie de qua ſex denarii pro cenſi libero nobis dantur; et ex alia parte
contiguam curie prebendali ſepediôte eccleſie ſancti Severi, quam nunc inha-
bitat Heinrĩcus de Hochdorft vicarius ſepe dicte eccleße; pro ampliandis et
dilatandis curiis antedictis et aliis adjacentibus prefate eccleſie curiis cum ea-

dem platea ſive contrata nobis et eccleſie moguntine non foret inutilis, deca-
no capitulo et eccleſie ſupradictis conceſſimus et concedimus per prelſentes
perpetuo poſſidendam; jta ſane quod de ipſa platea ſive contrata decem et
octo denarii erfordienſis monete pro cenſu libero nobis et eccleſie Moguntine
ſub penis et conditionibus, in alio libero cenſn hactenus oblervatis, annis
ſingulis inde ſolvant loco et termino, in quibus alium liberum cenſum in ec-
cleſia ſancti Severi dari et recipi hactenus eſt conſuetum. Jn quorum teſtimo-
nium preſentes dedimus litteras nolſtri ſigilli munimine roboratas. Teltes
etiam ſunt Johannes prepoſitus eccleſie ſancte Marie Erfordienſlis, Magiſter Hil-
debrandus Decanus eccleſie ſancti Stephani in Moguntia Heinricus de Balilea
rector parrochialis eccleſie in Malburg et plures alii ſide digni. Actum et da-
tum Erfordie XVII Kin: Aprilis anno domini milleſimo tricenteſimo decimo

octavo.
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82  òö
Ziffer 9.Nos frater Rudolfus Gardianus, totusque conventus fratrum minorum

in Erfordia recognoscimus tenore preſentium publice proteſtando; quod viri
honorabiles Hartungus de Smedeſtete, Guntherus de Schubiltz, Guntherus
dictus Rabenold, Fridericus Vicedominus magiſtri cous Cunradus de Fran-

Linhuſen, Heinricus de Talheim, Elrſcus natus quondam Ber (dicti Elrici)
Theodericus de Botilſtete, Guntherus de Smire inſtitor, Frowinus dictus
Trenkere, Heinricus de Sanſtete, Heinrieus de Kirspeleybin, Waliherus
de Uthinsbers, Hermannus dictus Pfal, Berthòldus de Totilſtete, Theoderi-
cus de Meyenburg, Heinricus de Muchelde, apud ſanctum Georgium, Hein-
ricus de Walthirshuſin, Tylo Tosdorf, Appelo de Rudolveſtad, Gunterus de
Arnſtette, Tisclo de Lobede, Bertholdus de Collede, et Rudegerus de Her-
versleibin conſules, nec non Albertus de Remede, Nycolaus de Wilſſele,
Eckchardus de Bichelingen, et Heinricus de Martpeche, Rectores univerſita-
tis civitatis erfordienſis, accedente ad hoc conſenſu unanimi quinque conſulum
et univerſitatis civitatis predicte, annuerunt, conceſfſerunt et indulſerunt de
gratia ſpeciali; quod procuratrix noſtra, quecunque pro tempore fuerit, cu-
riam illam, que continuatur orto noſtro, in qua domina Bertha de Mulberg
moratur, inhabitet perpetuo, quodque eadem. curia a juribus exactionibus
preſtationibus et ſervitutibus quibuslibet civitatis erfurdenſis eſſe debeat libera
et exempta; ſimiliter procuratrix que viginti marcas, aut valorem earundem
haberet, hec a juribus et ſervitutibus predictis eſſe debet abſoluta, et quicum-
que ultra hoc haberet, de eo velud alter deberet reddere ſufferre et ſolvere
jura ac onera civitatis, et ſique alie perſone eandem forſan inhabitarent curiam,
hec jura civĩtatis predicta ſolvere tenebuntur, ita tamen, quod nec nos, nec
noſtri ſucceſſores eandem curiam ſive aream pro ampliatione curie ortus ſive
clauſtri noſtri nuncquam ullo tempore noſtris ſeptis includere poterimus ſeu
debebimus inplicare; conceſſerunt etiam et voluerunt, quod nos certas per-
ſonas noſtris neceſſitatibus congentes in curia que ſita eſt ex oppoſito chori

noſtri, quam quondam Lychlindis dicta Kapuſen tenuit et poſſedit, quando
nobis expedire videbitur locare valeamus, ſic tamen, quod de ipſa curia om-
nia jura civitatis debita et conſueta, ac etiam exactio de quadragiuta marcis

puri

Das Original liegt im Regierungs-Archiv.
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puri argenti ad quas eadem curia taxata exiſtit integre perſolvantur. Inhabita-
tores etiam ſeu inhabitatrices eijusdem curie jura et civitatis onera quemadmo-
dum et cives alii ſupportabunt. In quorum reſtaurum et pro recompenla cen-
fus illius, qui dry vulgariter appellatur nos tredecim marcas puri argenti civi-
tati erfurdenſi per noſtros procuratores aſſignavimus et ſatisfecimus plenimode
de eisdem, inſuper nos curias illas, videlicet curiam quam jam procuratrix
noſtra inhabitat et curiam contigram, quam quondam ſorores de llmene in-
habitabant ac curiam domine de Tuncdorf ſitam juxta curiam Jacobi de Sen,
et curiam quam Ratharina filia quondam Reynhardi de aquis et ſoror ipſius
dicte, die Monchen, inhabitant ac curiam domine de Egenſtete in platea
dicta die Weitergazze ſitas, nec non curiam domine der Altrymen ibidem ſi—
tam, et omnes alias curias quas àctu jam habemus extra ſepta clauſtri noſtri
foris civitatem, in ſuburbiis tamen, et in civitate erfordienſi ſitas, quacunque
ratione vel titulo easdem teneremus ante feſtum beati Mychaelis proxrimum
et ſiquas alias curias ratione et titulo predictis juxta jus et conſuetudinem civi-
tatis erfordienſis eſſemus in poſterum quomodolibet habituri, illas infra an-
num et diem, a tempere aſſecuntionis continue numerandum, vendere per
noſtros procuratores debebimus et tenenius ſine dolo et a nobis penitus abdi-
care perſonis talibus et in eum locum ubi jura et civitatis onera non depereant,
vel aliqualiter minuantur; lic etiam, quod in dictis curiis nichil omnino juris
nobis retineamus aut quovis titulo relerremus. lIn quorum teſtimonium hanc
litteram ſigillis Gardiani et conventus predictorum duximus roborandam.
Datum anno domini M. CCC. XXVII. IV. Kalendas februarii.

n eg A8Zifer Xiu. 5.Nos Hermannus decanus eccleſie ſancte Marie erfordienlis, proviſor al-
lodii domini moguntini ibidem, recognoscimus manifeſto tenore preſentium
litterarum ex auctoritate domini noſtri moguntini bona infraſeripta in villa et
campis Egenſtete ſita, videlicet unam curiam cum tribus quatralibus unius
manſi, quam Conradus Katz? de Bechſtete ac Hermannus de Erfordia ejus
ſororinùs reſidens in Waltersleiben colunt et poſſident, ac quibus quindecim
Sol: denar: erkord;, una auca, duo pulli Michel. et unus pullus carnisprivio

L 2 danJm Freybuch des Jahrs 1327.
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dantur annuatim. Item unam curiam cum trihus quatralibus unĩus manſi que
Conradus Bohemus colit et poſſidet de quibus quinque ſolidi denar: erford:
preter tribus denar: una auca, et unus pullus Michel: ſolvi debent pro annua
penſione per prepoſitum et conventum monafſterii Sanctimonialium in Vchte-

richshuſen apud quondam Applonis de Mollesdorf devo-
tae Sophye felicis memorie comparata ad eccleſiam moguntinam
tytulo proprietatis pertinentia, eidem monaſterio in Ychterichshuſen in em-
phyteoſyn contulimus jure hereditario perpetuo poſſidenda, et conferimus cum
omnihbus juribus et pertinentiis ſuis litteras per preſentes, ea ſane conditione
adjecta, quod de dictis bonis ſingulis annis ad dictum allodium erfordienſe in-
fra octavam beati Martini pro annuo cenſu dicto vulgariter Vrytaine. unum ſol:
denar: erford: perpetuo ex parte jam dicti monalterii miniſtret; in cujus rei
teſtimonium ſigillum noſtrum huic littere presentibus duximus appendere.
Datuhn anno domini M. CCC. XXIX. III idus aprilis.

Ziffer XIV.
Hermanus decanus eccleſiae B. M. V. Erford. et proviſor allodü
ihidem permutat dimidium manſum ſitum in campis villae
Buſchleiben, qui feudum erat, in ein Freygut, quam ob per-
mutationem J. ſolid: zu Freyzinß ſlolvi debet annuatim 1329 5).

Nos Hermannus decanus eccleſie ſancte marie Erfordienſis, proviſor al-

lodii ibidem, habentes plenam et liberam poteſtatem ad ſubſcripta, recognolſ-
cimus et preſentibus publice profitemur ac volentes ad univerſorum notitiam
pervenire, quod cum Albertus de Gotha, reſidens än villa Buſchleyben, dimi-
dium manſum ſitum in campis ejusdem ville Buſchleyben, cujus ſituatio ſpeci-
fice inferius annotatur, ad eccleſiam Moguntinam proprietatis titulo. pertinen-
tem, quemque idem Albertus ab ipſa Moguntina eccleſia titnlo feodali tenuit et
poſſedit, honorabilibus viris dominis Decano et Capitulo eccleſie ac ipli eecle-
ſie ſancti Severi Erfordienſis pro juſto pretio rite et rationabiliter vendidiſſet
et tradidiſſet ſuorum heredum accedente conſenſu, venditionem hujusmodi
ratam habentes et gratam prefata bona per dictum Albertum coram nobis libere

reſigna-
Ju

 Das Original liegt im SeverArchiv.

reſignata jam dicte eccleſie ſancti Severi, dictis decano capitulo cum inſtan-
tia hoc petentibus damus et preſentibus concedimus in hereditatem ſeun emphi-
teoſin perpetuam, quod gevryer vulgariter nuncupatur ad tenendum poſſiden-
dum, locandum, vendendum et diſponendum de ipſis quidquid ſalvo jure em-
phiteoſis predicte et cenſus ſubſcripti decano et capitnlo qui pro tempore fue-
rint predicte eceleſie pro ſua et ipſfius eccleſie utilitate videbitur expedire, ita
fane quod capitulum jam dictum ad allodium Erfordienſe predictum unum ſoli-
dum denariorum Erfordienſium nomine cenſus annui qui vulgariter Vrycins
dicitur ſicut moris eſt et conſuetudinis annis ſingnlis infra octavas ſancti Mar-
tini ſolvere teneatur. Porro dictorum bonorum ſituatio dinoſcitur eſſe talis:

primo tres agri preter quartale agri dicuntur Gelenge verſlus orientem pratum
quondam Heinrici Schaden, foſſato inter vallo, verſus occidentem vor die Mar-—
cken Nuſezen tangentes. Jtem duo agri preter quartale agri vnder deme Har—
berge jtem quinque petie tangente den Roder Weg, tres lupra viam et duo in-
fra viam. Jtem tria quartalia agri by deme Gaſenſey. Jtem quatuor pecie
tangentes viam que dicitur der Holz Weg. Jtem due petie retro cymiterium
apud Schaden. In premiſſorum quoque omnium et lingulorum teſtimonium
dictis dominis decano er capitulo has litteras deſuper confectas dedimus appen-
ſione noſtri ſigilli fideliter communitas. Datum Erfordle anno domini mille-
ſimo trecenteſimo viceſimo nono ſexto decimo Kalendas decembris.

Ziffer. XV.
Capitulum eccleſiae S. Severi emit bona quaedam feudalia in

Vvittèrda, quae Archiepiſcopus mutat in Freyguter de quibus ca-
pitulum 14 ſold: ſolvere debet annuatim zu Freyzinß 1359

Nos Theodericus Marſehalcus, Scolaſticus eccleſie ſiancti Severi, provi-
ſor allodii Archiepiſcopalis erfordienſis, recognoſcimus, et preſentibus publice
profitemur; quod cum honorabiles viri, domini decanus et capitulum ejus-
dem ecclęſie noſtre ſancti Severi, quedam bona, videlicet ſeptem manſos terre
arabilis in campis et pago ville Witterde, et unam curiam lhiabitabilem, in ipſa

83 villaDas Original liegt im Stift Lever-Archio. Eine gleiche Abſchrift ſtehet
im G. Buch p. 52 (b).
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rilla ſitos, qui proceſſerunt in feudum ab eccleſia Moguntina, a quondam
Heinrico vicedomino de Erfordia juniore, milite bone memorie, vendente,
qui et cujus filii ſeu heredes ipſos manſos et curiam ab ipſa eccleſia moguntina,
et a reverendo in Chriſto patre ac domino noſtro domino Gerlaco Archiepif-
copo Moguntino in feudum hactenus tenuerunt, emptionis tytulo legitime
compararunt, eisdem filiis ſeu heredibus dicti Heinrici venditoris poſt mor-
tem ſuam hujusmodi venditionem per eundem patrem eorum factam ratifican-
tibus, approbantibus, et innovantibus, voluntarie et expreſſe; Nos de ſpe-
ciali commiſſione nobis facta ſuper hoc per dominum noſtrum Archiepiſcopum
ſupradictum vice et auctoritate ipſius recepta reſignatione eorundem bonorum,
ipſa bona cum omni jure et utilitate concedimus, et aſſignamus, effectualiter
omnibus via, caula, jure, et modo, quibus melius poſſumus dicte eccleſie
ſancti Severiĩ in titulum ſeu jus, quod Vri vulgariter nuncupatur, tenenda, et
perpetuis temporibus poſſidenda, ita ſane, quod decanus et capitulum memo-
rate eccleſie ſancti Severi, prefato domino uoſtro Archiepiſcopo et ejus ſuc-
ceſſoribus, qui pro tempore fuerint, ad dictum allodium erfordienſe, ſingulis
annis infra octavas ſancti Martini miniſtrent, et ſolvant de dictis bonis XIV
ſolidos denariorum Erfordienſium, nomine cenſus annui qui Vri Zins appella-
tur vulgariter, prout conſuetudinis eſt et mori Datum anno domini
M. CCCLV. in vigilia Nativitatis heati Johannis baptiſte.